NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE

SOLUÇÕES DE DISPUTAS DO TRT DA 4ª REGIÃO - NUPEMEC

___________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Data: 08/08/2025

Local: reunião híbrida (presencial e videoconferência)

Presenças: Desembargador Ricardo Carvalho Fraga, Coordenador;

Juìza do Trabalho Mariana Piccoli Lerina;

Juíza do Trabalho Adriana Seelig Gonçalves;

Juíza do Trabalho Ana Julia Fazenda Nunes;

Juìza do Trabalho Cristiane Bueno Marinho;

Juíza do Trabalho Simone Silva Ruas;

Juiz do Trabalho Fabrício Luckmann;

Juiz do Trabalho Felipe Lopes Soares;

Juiz do Trabalho Gustavo Fontoura Vieira;

Juíza do Trabalho Luciana Böhm Stahnke;

Servidora Adriana Rizzoli;

Servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt.

Ausência justificada:

Desembargador João Paulo Lucena - férias.

Secretário: Servidor Marcos Paulo M. Bitencourt

Horário: 11h às 12h23min

Pauta:

1) Semana Nacional da Execução Trabalhista (SNET - 15 a 19/09);

2) Regionalização dos CEJUSC-JT do Interior;

3) Proposta de criação CEJUSC-JT Bento Gonçalves;

4) Assuntos Gerais.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

1/4

mailto:age@trt4.jus.br

________________________________________________________________________

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, ocorreu a

reunião ordinária do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Soluções de

Disputas do TRT da 4ª Região - NUPEMEC de forma híbrida, presencial na sala 03

do CEJUSC-JT 2º Grau e por meio de plataforma virtual, convocada na forma do

artigo 4º, da Resolução Administrativa 05/2022, contando com as presenças acima

nominadas.

Registra-se  o  envio  de  convite  para  participar  desta  reunião  ao  Juiz  Rodrigo

Trindade  de  Souza  e  ao  servidor  Aldo  da  Silva  Jardim,  que,  no  entanto,  não

puderam se fazer presentes.

A  reunião  foi  conduzida  pelo  Coordenador,  Desembargador  Ricardo  Carvalho

Fraga, e registradas as deliberações, conforme segue:

Item 1 da pauta:   Semana Nacional da Execução Trabalhista (SNET - 15 a 19/09)

–  Dada  a  palavra  à  Dra.  Adriana  Seelig  Gonçalves,  que  repassou  algumas

orientações a respeito da XV SNET e encaminhou, no grupo de Whatsapp, o link

para acesso ao drive contendo o material com as peças de divulgação:

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1P3W3x2L3sbXl597yoAlDA9ZmGkS3ODgQ

Como  o  TRT  não  conta  mais  com o  Setor  de  Gráfica,  fica  a  critério  de  cada

CEJUSC a utilização/impressão do material que julgar conveniente e necessário.

Em seguida, cada Coordenador(a)/Supervisor(a) comentou sobre os preparativos

do seu respectivo CEJUSC-JT.

Item  2  da  pauta:    Regionalização  dos  CEJUSC-JT  do  Interior   –  Após  as

deliberações, foi formado um grupo composto pelas Juízas Cristiane Bueno Marinho

e Simone Silva Ruas e pelos Juízes Felipe Lopes Soares e Gustavo Fontoura Vieira

para elaborarem um documento com a proposta de regionalização, com prazo para

entrega até 29/08.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

2/4

mailto:age@trt4.jus.br

________________________________________________________________________

Item 3 da pauta: Pedido de criação CEJUSC-JT de Bento Gonçalves - Após as

deliberações,  restou  aprovado,  por  unanimidade,  a  proposta  de  criação  do

CEJUSC-JT de Bento Gonçalves. Considerando o disposto no inciso IV, do artigo

3º, da Resolução Administrativa TRT4 nº 05/2022, a presente decisão do Colegiado

será  encaminhada  à  Presidência  e  desde  já  se  colocando  este  NUPEMEC  à

disposição da Presidência para colaborar na implementação da presente proposta..

Item 4 da pauta: Assuntos Gerais - Mencionado o assunto “Reunião Conjunta com

o Grupo de Estudos (Palestra Conselheiro CNJ)” - ficou agendada a reunião deste

Núcleo com o Grupo de Estudos da EJud4 para o dia 17/10, às 10h, sobre o tema

“Justiça Restaurativa”,  com o Conselheiro do CNJ Alexandre Teixeira de Freitas

Bastos  Cunha.  Mencionado  o  assunto  “E-mail  EJud4  -  Parecer  dos

Coordenadores/Supervisores  de  CEJUSC's  para  alunos  do  curso  de  Formação

Inicial  e  Reciclagem  de  Conciliadores  e  Supervisores  CEJUSC  2025  que

participarem das audiências - Etapa Prática; (disponibilizar link do formulário - prazo

de  preenchimento  20/10/2025)” -  após  as  deliberações,  foi  decidido  que  as(os)

Coordenadoras(es)  dos  CEJUSC’s  darão  apoio  e  preencherão  os  pareceres

conforme  solicitado  pela  Escola  Judicial  (link  do  formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaCrd8Ls2QAkKifMVu-

Q9tuhte8dNOM67Il3FGqy1Sa6Jhgg/viewform).  Mencionado  o  assunto  “Sugestão

de pagamento de Tutoria aos    Conciliadores durante a Etapa Prática do Curso de

Formação Inicial e Reciclagem de Conciliadores CEJUSC  ”   - após as deliberações,

restou aprovado, por unanimidade, que será encaminhada à Escola Judicial - EJud4

a sugestão de pagamento de 2h/aula de tutoria por turno em que os conciliadores

prestarem auxílio na co-mediação e mediação aos alunos em formação.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

3/4

mailto:age@trt4.jus.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaCrd8Ls2QAkKifMVu-Q9tuhte8dNOM67Il3FGqy1Sa6Jhgg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaCrd8Ls2QAkKifMVu-Q9tuhte8dNOM67Il3FGqy1Sa6Jhgg/viewform

________________________________________________________________________

Nada mais havendo a tratar,  foi  encerrada a reunião às  12 horas e  23 minutos,

sendo a ata redigida pelo servidor Marcos Paulo M. Bitencourt e enviada a todos por

meio eletrônico para validação.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

4/4

mailto:age@trt4.jus.br